
 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

 

Decreto Rettore 

Bando di ammissione ai Master Universitari di I e II livello, Corsi di Alta Formazione, a.a. 2024-2025. 

 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento in materia di Master Universitari, Corsi di Alta Formazione, Corsi di 

Formazione permanente e summer/winter school emanato con D.R. del 25 ottobre 2022 n.1519;  

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341 sugli ordinamenti universitari;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 così come integrata e modificata dalla legge 28 gennaio 1999 

n. 17;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, regolamento recante 

modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, 

regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, uniformità di trattamento 

sul diritto agli studi universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390;  

VISTO il D.M. del 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 ottobre 2004, n. 270;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 27 aprile 2016, 

"Regolamento generale sulla protezione dei dati"; 



 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

VISTO  la nota ministeriale n. 16767 del 06/07/2022, riguardante la contemporanea iscrizione a due 

corsi di formazione superiore; 

VISTE le deliberazioni assunte del Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 21 maggio 2024 e del 28 maggio 2024, con cui sono state approvate 

le proposte di istituzione e di rinnovo, per l’a.a. 2024/2025, dei Master Universitari e dei Corsi di 

Alta Formazione; 

VISTO il Patto territoriale dell'Alta Formazione per le imprese, emanato con D.D. MUR prot. 1290 

dell'08/08/2022 ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, del D.L. 152/2021 che è stato finanziato con 

D.P.C.M. del 26 settembre 2023 CUP H52C23000090001 con valenza triennale, per gli anni 

accademici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026; 

VISTA    la delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale (DIMEG) del 
23/04/2024 che approva la proposta di rinnovo del Master di II livello in Ingegneria della Mobilità Sostenibile 
e delle sue Infrastrutture (MIMI) per l’anno accademico 2024/2025, diretto dalla Prof.ssa Anna Pinnarelli 
(codice CUP: H52C23000090001); 

VISTA    la delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale (DIMEG) del 
23/04/2024 che approva la proposta di rinnovo del Master di II livello in Industry of the Future & Smart 
Manufacturing (IFSM) per l’anno accademico 2024/2025, diretto dalla Prof. Francesco Longo (codice 

CUP: H52C23000090001); 

VISTE    le delibere del Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza (DESF) del 11/04/2024 e del 
Dipartimento di Matematica ed Informatica (DEMACS) del 24/04/2024 che approvano la proposta di rinnovo 

del Master di II livello in Artificial Intelligence & Data Science, per l’anno accademico 2024/2025, diretto dalla 
Prof.ssa Sabrina Giordano e dal Prof. Giorgio Terracina (codice CUP: H52C23000090001); 

VISTA    la delibera del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica 

(DIMES) del 24/04/2024 che approva la proposta di rinnovo del Master di II livello in Mobilità Elettrica ed 
Economia Circolare, per l’anno accademico 2024/2025, diretto dal Prof. Gregorio Cappuccino (codice CUP: 
H52C23000090001); 

VISTO l’avviso pubblico n. 2329 del 20/12/2023, con il quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha dato attuazione al Decreto Legge del D.L. 152/2021 dell’art. 14 bis, comma 2, definendo 

le nuove modalità operative per la presentazione dei Patti territoriali dell’alta formazione per le 

imprese; 



 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

VISTO che l’Università della Calabria con le proposte presentate intende sviluppare 

congiuntamente con i propri partner progetti formativi post-lauream, volti a sostenere la transizione 

dei laureati nel mondo del lavoro e la loro formazione continua, nel quadro dell’apprendimento 

permanente per tutto il corso della vita, e a promuovere il trasferimento tecnologico, soprattutto 

nei riguardi delle piccole e medie imprese; 

VISTO la proposta dell’intera offerta formativa, sottomessa in data 30/04/2024; 

CONSIDERATO che i percorsi formativi presentati sono in attesa di approvazione da parte della 

commissione MUR e sono di seguito elencati: ”master di I livello in Turismo e Ospitalità 4.0; master 

di I livello in Infermiere di Famiglia e Comunità (TD); master di II livello in Analisi multirischio e la 

pianificazione di protezione civile; master di II livello in Tecnologie e metodi avanzati per 

l’individuazione e l’analisi di materie prime e seconde di uso industriale; master di II livello in La 

Filiera Digitale dei Beni Culturali dalla Conoscenza alla Valorizzazione; master di II livello in 

ENGINEERING GEOLOGY per la transizione energetica, le infrastrutture e la tutela del territorio e 

della risorsa acqua; master di Ii livello in Gestione e conservazione della biodiversità e delle risorse 

ambientali; master di II livello in Metodologie e tecniche per la Tutela dell'Ambiente e del 

Territorio; master di II livello in Biologi per la Nutrizione, la Diagnostica e l’Ambiente; master di II 

in Innovazione tecnologica, progettazione e gestione sostenibile degli impianti di acquacoltura; 

master di II livello in Metodologie e tecniche per la protezione della fascia marino-costiero; master 

di II livello in Metodologie e Tecniche per la gestione sostenibile e avanzata della filiera bosco-

legno; master di II livello in Nutraceutica 4.0 e Nutrizione Clinica (NutraNu 4.0); master di II livello 

in Specialisti in Ingegneria dell’Energia Elettrica per la Transizione Energetica (SIEETE); master di 

II livello in HEALTHCARE DRIVERS – Innovazione nella Pianificazione, Organizzazione e Gestione 

dei Servizi Sanitari; master di II livello in Sistemi Elettrici e di Automazione per la Transizione 

Energetica; master di II livello in Sistemi Energetici innovativi e digitalizzazione per e nel settore 

dei Trasporti –ENETRA; master di II livello in Sicurezza e Qualità nelle Aziende Manifatturiere e di 

Servizio (SQUAMeS); master di II livello in Gestione della transizione verde e dei rischi climatici; 

master di II livello in Strategie Integrate per le Filiere Agroalimentari Eco- sostenibili – SIFAE; 

VISTO  che i su citati master saranno avviati subordinatamente al perfezionamento e all'efficacia del 

citato "Patto territoriale dell'Alta Formazione per le imprese”, assegnato all'Ateneo con avviso 

pubblico n. 2329 del 20/12/2023, ad eccedzione del master di II livello in Analisi multirischio e la 



 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

pianificazione di protezione civile, del master di II livello in HEALTHCARE DRIVERS – Innovazione 

nella Pianificazione, Organizzazione e Gestione dei Servizi Sanitari, del master di II livello in Sistemi 

Energetici innovativi e digitalizzazione per e nel settore dei Trasporti-ENETRA e del master di II 

livello in Sicurezza e Qualità nelle Aziende Manifatturiere e di Servizio – SQUAMeS, che saranno 

attivati indipendentemente dal finanziamento ministeriale; 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Calabria in cui comunica che con Delibera di Giunta Regionale 
n. 485 del 14 ottobre 2022 è stata approva la scheda progetto "La Calabria per i giovani", che 
prevede, all’intervento 2, la realizzazione di Master di I e/o II Livello incentrati sulla trasformazione 
digitale ed ecologica delle imprese, in coerenza con l'art. 2 comma 1 dell'Intesa 77/CU, con la finalità 
di rafforzare le competenze post lauream dei giovani calabresi con età compresa tra 23-35 anni; 
 

VISTO  che la Regione Calabria intende sostenere la realizzazione di Master universitari in tali ambiti, 

cofinanziando l'intervento con un importo di € 234.500,00 a valere sul PAC 2014/2020 Azione 

10.5.12.; 

CONSIDERATO  che i master selezionati per il il finanziamento “Attuazione Intesa 77/CU - Progetti 

di Master universitari in trasformazione digitale ed ecologica” sono i seguenti: Master di II livello in 

Conservatore dei documenti digitali (PERSEO); master di II livello in Tecnologie, Intelligenza 

Artificiale e Progettazione universale per l'apprendimento; master di II livello in Didattica e 

Intelligenza Artificiale; master di I livello in Sport Analytics valutazione ed ottimizzazione delle 

prestazioni sportive; 

VISTO il bando, in pre informazione, relativo ai voucher regionali 2024/2027, pubblicato al seguente 

indirizzo: 

https://calabriaeuropa.regione.calabria.it/bando/avviso-pubblico-per-il-finanziamento-di-voucher-

per-la-partecipazione-a-master-di-i-e-ii-livello-a-a-2024-25-26/  ; 

VISTO che sulla base dei requisiti richiesti dal bando regionale, i master dovranno iniziare prima del 

30 dicembre 2024, e per quelli che prevedono modalità di erogazione della didattica mista si dovrà 

assicurare una percentuale di didattica in presenza non inferiore all’80%; 



 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

VISTO il D.D n. 121/2024 del 08/07/2024 del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche (DISCAG) 

con il quale vengono modificate le date di inizio corsi e le percentuali di didattica in presenza pari 

all’80% relativamente ai master di II livello in Pianificazione, Programmazione e Controllo(MPPC), 

Diritto del lavoro, welfar e servizi per l’impiego, al master di I livello in Wealth Management e Family 

Office e al Corso di Alta Formazione in Rapporti di lavoro del personale militare e delle forze di 

polizia: stato giuridico, relazioni sindacali, valorizzazione del benessere lavorativo; 

VISTO il D.D n. 75/2024 del 04/07/2024 del dipartimento di Ingegneria Civile (DINCI), con il quale è 

modificata la data di inizio corsi e la percentuale di didattica in presenza pari all’80% relativamente 

al Corso di Alta Formazione in Il tecnico degli enti locali- PNRR (CAF-TEL); 

VISTO il D.D n. 421/2024 del 05/07/2024 del Dipartimento di Meccanica, Energetica e Gestionale 

(DIMEG), con il quale vengono modificate le date di inizio corsi e le percentuali di didattica in 

presenza pari all’80% relativamente al master di II livello in HEALT CARE DRIVERS- innovazione nella 

pianificazione, organizzazione e gestione dei servizi sanitari, master di II livello in Sistemi energetici 

innovativi e digitalizzazione per e nel settore trasporti- ENETRA, master di II livello in Sicurezza e 

qualità nelle aziende manifatturiere e di servizio (SQUAMES); 

 

VISTO il D.D. n. 131/2024 del 09/07/2024 del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

(DISPES) con il quale vengono modificate le date di inizio corsi e le percentuali di didattica in 

presenza pari all’80% relativamente al Master di II livello in “Management delle Amministrazioni 

Pubbliche” – direttore Prof. G. Gerbasi, Master di I livello in “Supervisione dei servizi sociali e socio-

sanitari” – direttore Prof. Carlo De Rose, Master di I livello in “Manager dello sviluppo delle aree 

montane ed interne meridionali” – direttrice R. Nisticò; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 696/2024 del 09/07/2024, con il quale si approvano le suindicate 

modifiche;  

RITENUTO necessario di dover procedere alla pubblicazione del bando per consentire l’avvio dei 

corsi; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile dell’Area Theaching and 

learning e post laurea, giusta sigla apposta al presente provvedimento; 



 

                                                                                          
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Area Teaching and learning e Post-Laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

Tel.: 0984.49 3946 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

                                                     
w.unical.it 

Progetto realizzato in attuazione dell’Accordo di collaborazione tra 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il   servizio civile universale 

e la Regione Calabria annualità 2022 
 

 

   

 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 - Offerta Post Lauream 

Sono attivati, presso l’Università della Calabria, per l’a.a. 2024/2025, i Master universitari di I e di 

II livello e i Corsi di Alta formazione (CAF), di seguito riportati: 

 

Master di I livello 
1. Master di I livello in “Supervisione dei Servizi sociali e socio-sanitari”; 
2. Master di I livello in “Wealth Management e Family Office"; 
3. Master di I livello in “Esperto in turismo delle radici ed in turismo genealogico”; 
4.  Master di I livello in “Manager dello Sviluppo delle Aree Montane e Interne Meridionali”; 
5. Master di I livello in “Sport Analytics-Valutazione e ottimizzazione delle prestazioni sportive"; 
6. Master di I livello in “Analisi e Teoria Musicale”; 

 
 

Master di II livello 
7. Master di II livello in “Fitoterapia clinica "; 
8. Master di II livello in “Disturbi dell'apprendimento. Diagnosi, valutazione e progettazione 

dell’intervento educativo. Indirizzo clinico e indirizzo educativo "; 
9. Master di II livello in “Tecnologie, Intelligenza Artificiale e Progettazione universale per 

l’apprendimento”; 
10. Master di II livello in “Pianificazione, Programmazione e Controllo - (MPPC)”; 
11. Master di II livello in “Diritto ed organizzazione dello sport”; 
12. Master di II livello in “Organizzazione e gestione delle istituzioni scolastiche e formative"; 
13. Master di II livello in “Didattica e intelligenza artificiale”;  
14. Master di II livello in “Autismo e Neurodiversità: Interventi Abilitativi/Riabilitativi nei Diversi 

Contesti e nel Ciclo di Vita”; 
15. Master di II livello in “Management della Amministrazioni Pubbliche-MAP”; 
16. Master di II livello in “Didattica dell’italiano come L2”; 
17. Master di II livello in “Intelligence”; 



Master di II Livello in Diritto ed Organizzazione dello Sport

DIRETTORE DEL MASTER
Prof. Pasquale Laghi - Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali
Tel 0984 492215 
e-mail: pasquale.laghi@unical.it

DURATA 12 mesi
DIPARTIMENTO PROPONENTE Scuola Superiore di Scienze delle Amministrazioni Pubbliche (SSSAP) – Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (DISPeS)
ALTRI DIPARTIMENTI COINVOLTI Dipartimento di Ingegneria Civile (DINCi)
MODALITA’ DI EROGAZIONE A distanza con possibilità di singoli eventi in modalità mista (presenza-distanza)
LINGUA Italiano
COSTO  € 2.000,00

FREQUENZA Obbligatoria nella percentuale stabilita dal regolamento per la disciplina dei master universitari e altri corsi   post-lauream  
Il corso di norma si svolge il venerdì pomeriggio e il sabato mattina

TIROCINIO/PROJECT WORK Sì

SCADENZA PAGAMENTO I rata: contestualmente all’immatricolazione 
II rata: 30 aprile 2025

UDITORI Non previsti
DIPENDENTE UNICAL n. 1 
STUDENTE INTERNAZIONALE No
DATA SCADENZA BANDO E SELEZIONE 
DEI CANDIDATI SE PREVISTA 30 dicembre 2024

 FINANZIAMENTI -
EVENTUALI BORSE DI STUDIO L’erogazione di eventuali voucher della Regione Calabria avverrà secondo le indicazioni previste nel relativo bando. 
DATA IMMATRICOLAZIONE/ISCRIZIONE E
SCADENZA 20 gennaio 2025

NUMERO MINIMO DI PARTECIPANTI DA 
BANDO 12

DATA INIZIO LEZIONI 31 gennaio 2025
PROFILO PROFESSIONALE La recente riforma dello sport ha posto in luce l’assoluta necessità dell’acquisizione, sia nel contesto professionistico che

dilettantistico, di competenze professionali specialistiche nell’ambito dei settori giuridico-economici.
L’obiettivo  del  Master  è  quello  di  fornire  una  formazione  specifica  nei  diversi  ambiti  in  cui  gli  aspetti  giuridici,
organizzativi e gestionali si intersecano con l’attività sportiva. Particolare attenzione sarà data agli aspetti di carattere
normativo, dottrinale e giurisprudenziale del settore, in special modo con riguardo alla recente riforma della disciplina
del lavoro sportivo.



Master di II Livello in Diritto ed Organizzazione dello Sport
Il Master analizza non soltanto i principali temi inerenti ai rapporti contrattuali nell’ambito dello sport e alla giustizia
sportiva,  ma  riserva  un'ampia  parte  del  percorso  formativo  all’analisi  delle  problematiche  oggetto  di  particolare
attenzione da parte degli operatori del settore.
Ci si propone, quindi, di formare professionisti che si accingono ad entrare nel mondo del lavoro sportivo, atleti, ex atleti,
tecnici e dirigenti che vogliono migliorare le proprie competenze giuridiche e organizzative nel settore sportivo.
Le competenze giuridiche e tecniche, acquisite durante il percorso formativo, saranno utili per operare nel contesto degli
enti  e  delle  istituzioni  sportive,  assicurando  una  preparazione  approfondita  con  riguardo  ai  profili  giuridici  ed
organizzativi rilevanti nel settore di riferimento, nonché funzionali per affrontare le varie problematiche (anche di natura
processuale e giudiziaria) implicanti cognizioni di diritto dello sport.
La funzione lavorativa di riferimento è quella di professionisti, giuristi e operatori nel settore della giustizia sportiva e
degli enti sportivi, in grado di garantire alle realtà organizzative del panorama sportivo (società, federazioni, istituzioni)
competenze specialistiche in linea con i nuovi dettati normativi.

CREDITI FORMATIVI/ORE 60 CFU - 1500 ore

PIANO DIDATTICO/SSD 
Modulo CFU/ORE Responsabile

modulo

L'Ordinamento sportivo 5 cfu
(40 ore) 

Prof. Daniele
D’Alessandro

IUS/10

Organizzazione  e  gestione  delle  società
sportive

3 cfu
(24 ore)

Prof.ssa Maria
Teresa Nardo

SECS-P/07

Diritto  Commerciale  Sportivo  e  Diritto
Tributario Sportivo

6 cfu
(48 ore)

Prof. Michele Mauro 
IUS/12

Corresponsabile 
Prof. Flavio V. Ponte

Le professioni sportive 7 cfu
(56 ore)

Prof. Flavio V. Ponte
IUS/07

Sport e responsabilità 7 cfu
(56 ore)

Prof. Daniele
D’Alessandro

IUS/10



Master di II Livello in Diritto ed Organizzazione dello Sport

Modulo CFU/ORE Responsabile
modulo

I contratti dello sport 7 cfu
(56 ore)

Prof. Marcello
Mazzuca 
IUS/01

Corresponsabile 
Prof. Pasquale Laghi 

La  gestione  dell'impianto  sportivo  e
l’organizzazione di eventi sportivi

5 cfu
(40 ore)

Prof. Pasquale Laghi 
IUS/01

Corresponsabile 
Prof. Giuseppe

Guido
Tirocinio: Stage/project work 12 cfu
Prova finale 8 cfu
Totale cfu 60 cfu

REQUISITI DI ACCESSO

Occorre essere in possesso, all’atto dell’iscrizione, di almeno uno di seguenti requisiti:
a) della laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004 o della laurea specialistica conseguita ai sensi del

D.M. 509/1999 oppure della laurea conseguita secondo gli ordinamenti previgenti;
b) del titolo rilasciato all’estero, riconosciuto idoneo in base alla normativa vigente.

Anche se il titolo di accesso deve essere posseduto entro la scadenza del termine per la presentazione delle domande,
potrà essere ammesso alla selezione il candidato che indicherà, con data certa, il conseguimento del titolo richiesto entro
trenta giorni dalla scadenza della domanda di partecipazione. In quest’ultima ipotesi il conseguimento del titolo ad una
data certa sarà confermato alla data di scadenza dell’iscrizione.

MODALITA’ DI AMMISSIONE
Valutazione titoli
Nel caso in cui il numero delle domande superi il numero dei posti disponibili, si procederà a formulare una graduatoria 
di merito sulla base del voto di laurea e delle caratteristiche di originalità del curriculum

TITOLI VALUTABILI Titolo di studio
Curriculum vitae

CRITERI DI VALUTAZIONE Fino ad un massimo di 20 punti per il voto di laurea
Fino ad un massimo di 20 punti per il curriculum vitae
Nel caso in cui il candidato sia in possesso di più lauree, si prenderà in considerazione quella conseguita con punteggio 



Master di II Livello in Diritto ed Organizzazione dello Sport
più alto. In caso di parità precederà in graduatoria il candidato più giovane di età. La Commissione che valuterà le 
domande di ammissione sarà composta dal Direttore del Master e da almeno due docenti designati dallo stesso 
Direttore.

EVENTUALE COLLOQUIO Non previsto

PUBBLICIZAZIONE GRADUATORIA I risultati delle prove saranno pubblicati sul sito:  
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-9_master.html 

RECAPITO PER INFORMAZIONE

Scuola Superiore di Scienze delle Amministrazioni Pubbliche – DISPeS 
Ampliamento Polifunzionale – Edificio Uffici (III Piano) UNICAL 
tel 0984 493422/3425/3098/3416/3069
e-mail sssap@unical.it

SITO WEB DEL CORSO https://sssap.unical.it/ 


